gerçekleştirmede, birbirini tamamlayan iki uygulamayı ifade etmektedir. Zira

hadisçilere göre muhalifler, zaman zaman hadisleri zayıf oldukları gerekçesiyle

1 Ali Yardım, Hadis II, Dokuz Eylül Ü. Yayınları, İzmir 1984, s. 78.

2 Bk. Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, er-Risâle, tahk.: Ahmed Muhammed Şâkir, Mektebetü’l-

halebî, Mısır 1358/1940, ss. 369–372.

nitelemiştir.7

Hadis tarihinde Sahîhayn olarak nam salmış iki eserden ilkini yazan Buhârî,

eserini, bir hadis kitabının kalıplarını zorlayacak içerikte kaleme almıştır.8 Sözü

3 Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed b. el-Hattâbî, Me’âlimu’s-Sünen, Matbaatü’l-ilmiyye,

Haleb 1351/1932, c. I, s. 6.

4 Müslim b. Haccâc Ebû’l-Hüseyn el-Kuşeyrî, el-Câmî’u’s-Sahîh, tahk.: Muhammed Fuâd Ab-

dulbâkî, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, ts., c. I, s. 3.

5 Nevevî’ye göre bunun sebebi, kitabın hacmini artırması endişesidir. Muhyiddîn Yahyâ b.

Şeref en-Nevevî, el-Minhâc Şerhu Sahîhi Müslim b.

Buhârî’nin ilel ve rical konusundaki bilgisine dikkat çekmektedir.

Sahîh-i Buhârî’nin telifinden sonra kısa bir süre içinde bir rivayet kitabı ola-

rak hadisçiler tarafından fark edildiği, rivayetlerinin lehte ve aleyhte eleştirilere

durrahîm Sa’îd, Mektebetü’l-Menâr, Ürdün 1407/1987, c. I, ss. 345–346.

27 Abdurrahman b. Ebî Bekr Celâluddîn es-Suyûtî, Tedrîbu’r-Râvî fî Şerhi Takrîbi’n-Nevevî, tahk.:

Ebû Kuteybe Nazar Muhammed el-Fâryâbî, Dâru Tayyibe, yy., ts., c. II, s. 940.

28 Mesela Vekî’ b. el-Cerrah’ın (ö. 196/811) ashabu’l-hadisi hadislerin fıkhını öğrenmeye şöyle

teşvik ettiğini görmekteyiz: “Eğer siz, hadiste fıkıh sahibi olsanız ve onu iyice öğrenseniz, as-

habu’r-re’y size üstün gelemez. Ebû Hanîfe‘nin görüş beyan ettiği her konuda biz mutlaka bir

bab halinde rivayette bulunmuşuzdur.” Ebû Bekr Ahmed b.

(ö.301H) ise, kaza ve kadere dair 450 rivayeti topladığı Kitâbu’l-Kader’inde

Buhârî’den hadis nakletmektedir.53 Fakat o da, Buhârî’nin kanaatlerine yer

vermemektedir.

48 Ebû Muhammed Abdullah b. Muslim b. Kuteybe, el-İhtilâf fî’l-Lafz ve’r-Redd alâ el-Cehmiyye

ve’l-Müşebbihe tahk.: Amr b. Mahmud Ebû Amr, Dâru’r-Râye, yy., 1412/1991.

49 İbn Kuteybe, el-İhtilâf fî’l-Lafz, s. 58–59.

50 İbn Kuteybe, age, s. 19.

51 Ebû Sa’îd Osman ed-Dârimî, er-Raddu alâ’l-Cehmiyye, tahk.: Bedr b. Abdillah el-Bedr, Dâru

İbni’l-Esîr, Kuveyt 1416/1995, s. 211; Krş. Mâlik b. Enes, el-Muvatta’, tahk.: Muhammed Mus-

tafa el-A’zâmî, Müessesetü Zâyid b. Sultan, Abudabi 1425/2004, Akdiye, 18.

52 Buhârî, İstitâbe, 2

53 Ebû Bekr Ca’fer b. Muhammed el-Firyâbî Kitâbu’l-Kader, tahk.: Abdullah b. Hamd el-Mansur,

Advâu’s-Selef, 1418/1997, ss. 176, 186, 219.

Tarihte Buhârî Algılamaları | 85

Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2012/1, c. 11, sayı: 21

Taberî (ö. 310H), Kur’an’ın mahlûk olup olmaması, ru’yet, kulların fiilleri,

imanın artıp eksilmesi, iman-amel ilişkisi gibi konulara dair rivayetleri topladı-

Zira bu soru, Buhârî’nin fıkıhtaki ağırlığıyla ilgili daha isabetli bir karara var-

maya yardımcı olacaktır.

67 Bk. İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, c. VI, s. 366.

68 Ebû’l-Velîd Süleyman b. Halef el-Bâcî, et-Ta’dîl ve’t-Tecrîh li men Harece lehu’l-Buhârî fî’l-

Câmi’i’s-Sahîh, tahk.: Ebû Lübâbe Hüseyn, Dâru’l-Livâ’, Riyâd 1406/1986.

69 İbnu’l-Müneyyir, el-Mütevârî alâ Terâcimi Ebvâbi’l-Buhârî, s. 37.

70 Takiyyuddîn Ebû’l-Kâsım Ubeyd b. Muhammed, Fadâilu Süneni’t-Tirmizî, tahk.: es-Seyyid

Subhî es-Sâmrâî, Mektebetu’n-Nahdati’l-Arabiyye, Beyrut 1409/1989, s. 33.

71 Endülüs’te yazılan, elimizdeki en erken şerhlerden İbn Ebî Sufra ve öğrencisi İbn Battâl’ın

şerhlerinde bu tür uygulamaların örnekleri vardır. Geniş bilgi için bk. Zişan Türcan, Hadis

Şerh Geleneği –Doğuşu Gelişimi ve Dönüşümü-, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2011,

ss. 134–142.

okumayı caiz gördüklerini söyler. İbn Ruşd, Buhârî’nin görüşünün de aynı

yönde olduğunu belirtir ve kanaatinin bu şekilde oluşmasını, bahse konu hadi-

si sahih saymamasına bağlar.77

73 Şemsu’l-eimme Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, el-Mebsût, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut

1414/1993, c. XXX, s. 297; Muhammed b. Muhammed Ekmeluddîn el-Bâbertî, el-İnâye Şerhu’l-

Hidâye, Dâru’l-Fikr, yy., ts., c. III, s. 456.

74 Alâuddîn Ebû Bekr el-Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâi’ fî Tertîbi’ş-Şerâi’, Dâru’l-kütübi’l-İlmiyye,

1406/1986, c. I, s. 34.

75 Mesela bk. Osman b. Ali ez-Zeylâ’î, Tebyînu’l-Hakâik Şerhu Kenzi’d-Dekâik (eş-Şilbî’nin haşiyesi

ile birlikte), el-Matbaatu’l-Kübrâ el-Emîriyye, Kahire 1313H., c. I, s. 79.

76 Mesela bk. Ebû’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Ruşd, Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyeti’l-

Muktesıd, Dâru’l-Hadîs, Kahire 1425/2004, c. I, s. 92,

77 İbn Ruşd, Bidâye, c. I, s. 136.

konusunda Buhârî’nin, “İlim ehli fazladan yıkamayı kerih gördü” şeklindeki

sözünü nakleder. Ona göre Buhârî bu sözüyle, yıkama konusundaki ziyadenin

78 Ebû Amr Osman b. Abdirrahman İbnu’s-Salâh, Ulûmu’l-Hadîs, tahk.: Nûreddîn Itr, Dâru’l-

Fikri’l-Mu’âsır, Beyrut 1406/1986, ss. 27–28.

79 İbnu’s-Salâh, Fetâvâ İbni’s-Salâh, tahk.: Muvaffık Abdullah Abdulkadir, Mektebetü’l-Ulûm

ve’l-Hikem, Beyrut 1407H., c. I, ss. 146, 156, 164,

80 Tâcuddîn es-Sübkî, et-Tabakâtu’ş-Şâfiîyye el-Kubrâ, tahk.: Mahmud Muhammed et-Tanâhî-

Abdulfettâh Muhammed el-Hulî, Hicr li’t-Tabâ’a ve’n-Neşru ve’t-Tevzî’, 1413, c. II, ss. 212–

241.

81 Bk. Sübkî, el-Eşbâh ve’Nezâir, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, yy., 1411/1991, c. I, ss. 138, 186, c. II, s.

137, 264, 311.

82 Bk. Bedruddîn el-Aynî, el-Binâye Şerhu’l-Hidâye, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1420/2000, c.

I, ss. 166, 210, 442, 533, c. II, s. 67, c. III, s. 85.

83 Bk. Aynî, age, c. IV, s. 62, c. VIII, s. 101.

84 Aynî, age, c. I, s. 231.